

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 150

Wydawstwo i Redakcja „Kurier Czesztochowski”  
Czesztochowa, Adolf Hitler Allee 52, tel. 22.45 i 22.49  
Konto pocztowe, cenzura: Warszawa 654.  
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr 1.

Czesztochowa, niedziela 27 czerwca 1943 r.

Wychodzi sześć razy na tydzień. Abonament miesięczny wynosi 4,50 (prócz tego poczt. 12 gr.).  
Zamówienia przyjmowane za przelewem na wszystkie Urzędy Pocztowe w Gen. Gub.

Rok V.

## Sojusz aliantów ma na celu zniszczenie Europy

### Mowa Szefa Prasowego Rzeszy D-ra Dietricha na II Międzynarodowym Kongresie Dziennikarzy

WIEN, 26 czerwca. — Do uczestników II Międzynarodowego Kongresu Dziennikarzy przemawiał szef prasowy Rzeszy dr. Dietrich, omawiając postępowanie narodów europejskich, jakie wyłoniło się w czasie wojny obecnej. Wskazał on przy tym na to, że w czwartym roku wojny istotne zamiary aliantów występują o wiele wyraźniej, aniżeli można je było dotąd rozpoznać, za fasadą słów i pod pokrywką frazesów.

„Związek, zawarty między Anglią, Ameryką i Związkiem Sowieckim nie ma innego na celu, jak tylko zniszczenie Europy. Dają tego dowód wszelkie umowy aliantów. Ruiny tysiącletnich kościołów i innych zabytków kulturalnych, są na to kamiennymi świadkami, masowe morderstwa, popełnione w Katyniu oraz bezlitosna wojna, prowadzona przeciwko kobietom i dzieciom, są pieczęcią absolutnych zamiarów aliantów, mających na celu tylko zniszczenie. W odniesieniu do takich frazesów wszelkie słowa i zwroty retoryczne, tak często używane przez wrogów Europy, nie są niczym innym, jak tylko mgłą frazesów, spoza której upornie wylania się straszliwy cel ostateczny. W przeciwnieństwie do tego mocarstwa Osi, działając na korzyść przyszłości kontynentu europejskiego, walczą o cały dorobek kultury ludzkiej, walczą o zdobycie 6-ciu tysięcy lat wysiłku pracy i wysiłku ducha ludzkiego. W tej bezpardonowej walce Europa reprezentuje postępowe społeczeństwo i broni wszystkich cywilizacyjnych osiągnięć oraz walczy o zachowanie wszelkich podstaw kulturalnych. Jest to więc walka o wszystko, o cokolwiek Europa dała światu i o cokolwiek złożyła w ofiarę ludzkości.”

W dalszym ciągu dr. Dietrich powiedział, co następuje: „Bez kulturalnych narodów Europy, Ameryka byłaby niczym. Ten Nowy Świat zawdzięcza bowiem swe odkrycie, swe zaludnienie, ba! nawet swą nazwę europejskim narodom kulturalnym. Przez swe odkrycie Europejczycy wydobyli Amerykę na światło dzienne historii. Europejczycy byli pionierami cywilizacji oraz założycielami jej rozwoju gospodarczego. Europejczycy własną krwią wywalczyli niezawisłość Stanów Zjednoczonych. — W ciągu czterech wieków przyjmowała też Ameryka w darze wszelkie zdobycze europejskiej pracy kulturalnej, powstałe na przestrzeni tysięcy lat. W zamian za to spotykały się wielkie narody kulturalnej Europy jedynie z niewdzięcznością i zdradą ze strony Stanów Zjednoczonych. Fakt ten podkreślił już kiedyś znany historyk portugalski, Alfredo Pimenta, następują-

ymi słowami: „Ameryka nie była niestety ani dalszym ciągiem, ani też uzupełnieniem kultury europejskiej. Była ona tylko jej zwyrodnieniem”.

„Czy znajdzie się na świecie taki człowiek, który by chciał zaprzeczyć, że europejski czynnik kulturalny jest najpotężniejszym pierwiastkiem twórczym w historii ludzkości?” — tak powiedział dalej do słownictwa dr. Dietrich. — „Twórczość europejska obejmuje wszystkie tereny kształtowania duchowego oblicza świata. To, co Europa na przestrzeni tysięcy lat swej przebogatej, twórczej energii, pobudziła do

życia w postaci niezliczonych genialnych i wspaniałych dzieł, stało się treścią życia ludzkości świata zachodniego. Do stworzenia olbrzymiego i wspaniałego dzieła kultury europejskiej przyczynili się wszystkie narody naszego kontynentu, tego kontynentu, który dziś opiera się walce mocarstw, niosących za sobą zagładę. Wszystko, cokolwiek przedstawia jakąś wartość i cenę w życiu ludzkości krajów zachodnich, wszystko to zrodziło się z ducha europejskiego. Cokolwiek z tego ducha nie powstało, nie posiada ani tradycji, ani też znaczenia.

Jakież wyglądałaby dzisiaj duchowa i artystyczna twórczość tego świata, gdyby w Europie taki Gutenberg nie był mu złożył w darze swego wynalazku druku! Europa stworzyła podstawy prawodawstwa dzisiejszego dla całego świata! Któż by leczył choroby ludzkie, gdyby lekarze kontynentu europejskiego, począwszy od Hippokratesa poprzez Paracelsusa aż do Koeha, Virchowa i Sommerweisa, nie dokonali nieśmiertelnych wynalazków! Uczenni europejscy wynaleźli środki, zwalczające śmiertelność, swe lekarstwa, usuwające z całych części świata przekleństwo epidemii, granających ognis przez tysiące lat. Duch wynalazcy kontynentu przełamał imperialistyczne monopole surowcowe. Taki Liebig wynalazł sztuczne nawozy, dzięki którym, podwyższając plody rolne całego świata o jedną trzecią, zapewnił więcej chleba i nową przestrzeń życiową dla milionów ludzi. Czyż trzeba jeszcze dodać, że zawsze jedynie Europejczycy umieli z zachodniego świata tworzyć kwitnący ogród. Oni jedynie byli też pełni posłusznego uszanowania dla przyrody i jej wiecznych praw, podczas, kiedy zawsze tylko barbarzyńcy, przybywający czy to z dalekich stepów, leżących poza dzwoniwymi puszczykami lub też spoza Atlantyku, pacyli nie tylko duszę ludzką, ale też i ową wieczną przyrodę. Wszakże to oni zawsze bezczelnie wszystko, a dziś chcieliby przenieść swój zryw niszczący do Europy, aby zalać tę prastarą glebę kulturalną.

Jakże niezmiernie bogata jest ta kultura, która zrodziła się na ziemi Europy! Jakże boska i promienna jest sztuka, która z niej wyrósł!

## Macierz podstaw prawodawstwa

Europa stworzyła obraz świata. Europa odkryła ruchy ziemi i bieg ciał niebieskich. Europejscy badacze i uczeni sformułowali fizyczny obraz świata: Euklides i Kopernik, Kepler, Giordano Bruno i Galileusz wytyczyli ziemi i planetom ich miejsce we wszechświecie; oni zbadali owe siły, które kierują ich biegiem. Wielcy myśliciele Europy stworzyli podstawy wszelkiego poznania świata i wiak w wieki wznowili olbrzymią świątynię wiedzy. Czyż mogą ci wszyscy, którzy zajęli dziś stanowisko, wrogie w stosunku do Europy, pozyczyć się choćby tylko jednym filozofem, który wyszedł z ich szeregów, który był w stanie zmierzyć się z takim Platoniem, takim Kartezjuszem, takim Kantem, Schopenhauerem, albo Nietzschem? Owi wielcy odkrywcy nowych światów, jak Marco Polo, Kolumb, Vasco de Gama, Amudsen, Sven Hedin, wszyscy oni należą do kontynentu europejskiego. Jeżeli jed-

nak wrogowie Europy szczytą się swoją techniką, swym opanowaniem praw natury i jej sił, to jednak nie przyczynili się oni do tego niczym istotnym ze swej strony. Któż bowiem zbadal istotę elektryczności, a więc dokonał największej pracy badawczej ludzkości? Któż stworzył silnik, samochód, statek parowy, samolot. Któż jest twórcą eudu radiofonii? Jaką sławą rozbrzmiewają w świecie nazwiska Helmholtza, Ganssa, Roentgena i Plancka? Gdzież spędzili lata swego życia Otto i Diesel, Benz i Daimler, Lillenthal i Bleriot, Siemens i Marconi? Jak wielkie znaczenie posiadały przyznaki pracy wielkich fizyków południowego wschodu Europy, takiego Tesli, Papina, Oetwoesa i Strazkiego? Europejski świat zachodni zawdzięcza więc wszystko, cokolwiek posiada on dzisiaj w dziedzinie postępu technicznego!

## Jedność kulturalna całego naszego kontynentu

Spójrzmy na owe wspaniałe budowle, owe potężne świadectwa zachodniej siły twórczej na gruncie europejskim. Któż by nie był szczęśliwy i nie czuł uwielbienia dla dzieł ludzkich, mając przed oczyma niezmierną piękność Akropolu i Partenonu lub też postaci bogów, rzeźbionych ręką Fidiasza i Praksytelesa. Któż by mógł oprzeć się wzruszeniu, patrząc na rzymski Panteon i Koloseum, na Bazylikę Hagia Sophia lub niezliczone ruiny świątyni, manifestujące w tak wspaniałym i pełnym piękna sposób jedność świata zachodniego? Któż by nie odczuł swej jedności kulturalnej całego kontynentu europejskiego, niecielesnie w równym stopniu we wspaniałych katedrach, świątyniach i ratuszach średnio-wiecznych, które od Burgos po Ryge, od Palermo po Gdańsk, od Rzymu do Paryża, od Madrytu do Pragi zdobiają ziemię wspólnie naszej ojczyzny europejskiej, jakby w kamiennych zaklętych symbolach wieczności.

I gdyby nawet Europa nie stworzyła niczego innego poza tymi tylko budowlami, niecielesnymi dziełami boskiego, zaiste stworzyłaby ona już dość dużo, aby na wieki stać się nauczycielem wszelkich ludzkich kultur, zasługujących ze wszelkich miar na szacunek.

Spójrzmy na niesłychaną liczbę uzdolnionych artystów, zdobywających życie Europy, którzy jej duszę zaklęli w marmur, brąz i barwy lub którzy wyśpiewali tysięckrotny hymn na cześć piękna. Jakież biednym byłby świat bez wspaniałych dzieł Michała Anioła i Leonarda da Vinci, Rafaela i Tytjana. Przed ich mistrzowskimi dziełami klekać będzie zawsze ludzkość kulturalna! Czym byłby skarbiec sztuki na świecie bez Dürera, albo takiego Riemschneidera, Wita Stwosza i Grünwalda, bez Lukasa Cranacha, Holbeina i Caspara Davida Friedricha! Europa podarowała światu malarzy tego pokroju, co Rubens i Van Dyck, Rembrandt i Franz Hals, Velasquez, Greco i Goya, artystów też miary, co Manet, Renoir i Rodin.

Jakież pusty, biedny i głuchy byłby świat, gdyby od tysięcy lat nie śpiewała dlań Europa i nie przynosiła stale i wciąż ulgi jego sercu! Czyż istnieje, pytam się, w ogóle jakaś muzyka zachodnia poza Europą? Gdzieżby kiedykolwiek dusza muzyki w radości i skardze, w modlitwie i uwielbieniu śpiewała tak pięknie, jak na naszym kontynencie? Jakież równoważnik mogą przeciwstawić europejskiej muzyce ci wszyscy, którzy urągają nam dzisiaj w

swój głupocie i zarozumiałości? Czy to wśród nich taki Jan Sebastian Bach, taki Mozart, Beethoven, Bruckner i Wagner skomponowali nieśmiertelne swe pieśni? Czyż potrafia oni przytoczyć choćby jedno nazwisko, mogące się mierzyć z nazwiskiem Palestriny, Verdiego, Pucciniego, Sibeliusa, Dvorzaka i Griega? A cóż dopiero mówić o poetach europejskich! Jakież niesłychane skarbice najwspanialszych utworów dali oni w darze ludzkości. Oto widzimy w świetlanej aureoli: ślepego Homera i wielkich tragiczków starożytności, poetów rzymskich z czasów cesarstwa i piewów starogermańskich pieśni bohaterów. Oto rymy Hölderlina i Kleista, a z nimi miesza się słodki dźwięk poezji niemieckich romantyków. Oto rozbrzmiewają potężne strofy Dantego i Petrarki, a Boccaccio i d'Annunzio uderzają w struny swych lir.

Temu naprawdę potwornemu napadowi na kulturę ludzkości, na wolność i życie europejskich narodów kulturalnych, przeciwstawili się własnym ciałem żołnierze naszych narodów. Stoją oni w ogniu zwycięskiej walki z hordami bolszewickimi od Finlandii aż do Morza Czarnego, czuwają na wybrzeżach Morza Śródziemnego i na betonowych wałach nad Atlantykem. — O ileż więcej europejski świat ducha i kultury — jeżeli nie znajduje się jeszcze na frontach — zobowiązany jest do podjęcia tej walki i obrony dziedzictwa wieków na duchowym planu boju w zakresie wartości ludzkich i moralnych wszystkimi siłami swego zapału i żaru swego serca.

Alarmujące dźwięki dzwonów wzywają je do broni pod sztandarami ducha europejskiego! Dziennikarstwo europejskie, przeniknięte poczuciem swej misji, stoi już od szeregu lat w najprzedniejszej linii tej duchowej i politycznej walki. Jako sumienie rewolucji europejskiej znajduje się ono w bezustannym stanie rozgrywania z potęgami zafobania i zniszczenia. Dzień za dniem wycięta ono wszystkie siły umysłu i duszy, przeciwdziałając się naporowi obłudnej bezczelności i zakłamanej moralności, a co godzinę zabiera głos w imię zwycięstwa prawdy, w imię sztandaru wolności, hasła postępu, prawd zwyciężonych narodów Europy i ratowania kultury człowieczeństwa. Z tego względu także i dzisiaj, w okresie najwyższej próby i rozstrzygnięcia, niech nam będzie wolno dać wyraz temu, co płonie naszym ogniem w duszach wszystkich tych, którzy czują się zwińzani z europejskim duchem i europejską kulturą.

Jeden wielki krzyk oburzenia rozlega się dziś po całym duchowym świecie Europy. wobec barbarzyństwa duchowego wykonawców zasad bolszewickich. Zdecydowana

(Dalszy ciąg na stronie 2 - c.)

## Poważne straty lotnictwa anglo-amerykańskiego

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA, 26 czerwca. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 25 czerwca:

Na froncie wschodnim dzień miał przebieg spokojny, z wyjątkiem lokalnych walk w rejonie Wielkich Łuków.

Lotnictwo zatopilo w rejonie lagun Kubania 17 łodzi, służących do wysadzania wojsk i zwalczania pozycji, pomieszczenia wojsk i połączenia dowozowe nieprzyjaciela.

W rejonie Morza Śródziemnego zestrzelono, bez własnych strat, 33 samoloty brytyjskie i północno-amerykańskie. Z tego 23 stracił jedynie myśliwcy niemieccy.

Formacje bombowców brytyjskich podczas nocy ubiegłej naleciały rejon Niemiec zachodnich i zaatakowały licznymi bombami rozoryskowym i zapalającymi kilka miast, w czym szczególnie Wuppertal-Elberfeld i Remscheid.

Straty ludności atakowanych miast są ciężkie. Dotychczas stwierdzono zestrzelenie 31 bombowców nieprzyjacielskich. — Dalszych 8 samolotów stracił nieprzyjaciel podczas dziennej ataków na okupowane obszary zachodnie.

Szybkie niemieckie samoloty bojowe bombardowały w nocy na 25-go czerwca poszczególne cele na południowym wybrzeżu angielskim.

Niemieckie łodzie podwodne w toku ciężkich walk zatopily na Morzu Śródziemnym spośród silnie strzeżonych konwojów 5 statków, o łącznej pojemności 15.000 ton.

# Sojusz aliantów ma na celu zniszczenie Europy

(Dokończenie ze strony 1-ej)

Wola fanatycznej obrony i namiętna żądza czynu ogarnia wszystkie twórcze dusze naszego kontynentu, patrzące na potworność, towarzyszące atakom na kolebkę kultury ludzkości. Nasze stanowisko duchowe i moralne w tej walce jest dostatecznie silne, a nasze argumenty są dostatecznie przekonujące, aby wytyczyć jasną drogę w gąszczu zamieszania duchowego, ogarniającego dziś umysły wielkiej części ludzkości.

Jeżeli ideowe siły naszego kontynentu, mogące powołać się na to, że one pierwsze pobudziły do życia i zapodniły cały świat kultury zachodniej, okazały się swą cywilizacją moralną, potężniejszą od hord negacji i barbarzyństwa, to wówczas owa wieczna młoda Europa starego świata wykuje nową wielką epokę ludzkiej kultury i postępu.

Jest jeszcze inny poważny motyw, który zmusza do zmobilizowania przających się sił do dalszego zwłotu. Kultura była zawsze matką postępu społecznego. Z tego względu czołowe stanowisko Europy usprawiedliwione jest przede wszystkim faktycznym istnieniem potężnych niemiernych zasług w dziedzinie społecznego rozwoju ludzkości.

Jeżeli w ciągu wieków masy pracujących ludzi, należące do niezliczonych narodów, w toku niestannego zmiennej zmagania podniosły się ze stanu niewolnictwa i poddaństwa, jeżeli proletariacki, jako nowoczesne morze milionów bezpłodnych niewolników pracy, w następstwie rewolucyjnego rozwoju, przybierającego tak wiele różnorodnych postaci, wybił się dziś w wielu krajach do rzędu wolnego w swej twórczości stanu chłopieckiego i robotniczego — to tym czynnikiem, który przyzwalał z daleka ludzkości na jej drogach, była moralna siła twórcza Europy i blask ducha europejskiego.

Badacze i uczeni europejscy swą niezmordowaną pracą wywalczali niestannie pracującą ludność drogę, wiedząc o podniesieniu swego standardu życiowego. Europa stworzyła maszyny, ułatwiające twardej woli najsłabszym i torujące biednym drogę na wyższy szczebel bytu.

Duch Europy obudził w ogóle po raz pierwszy społeczne uświadomienie pracujących mas. Czystość i żarliwość jej ideałów proklamowała ich prawa życiowe, a dzięki przebojowej sile rewolucyjnej europejskiej urzeczywistniła społeczne wzniesienie się ludzkości. Natomiast każde odcięcie się w tym łańcuchu rozwoju społecznego wychodziło z tych właśnie krajów na krańcach Europy, które również dzisiaj toczą nową walkę z tym kontynentem i jego zdobycami społecznymi, wychodziło z Anglii i Rosji. Wszystkie dogmaty najskrajszej nędzy ludzkiej przyniósł narodom duch angielski. Prawie wszystkie idee ucisku ludzkiego, kapitalistycznej amoralności, ludzkiego upadku i zbrodniczego materializmu wzięły swój początek w Anglii. Nawet społecznie zbrodnicza nauka komunizmu powstała w umyśle żyda, który powziął ją w Anglii, patrząc na objawy skrajnego kapitalizmu. Nauka ta stała się później w „raju sowieckim” tak okropną rzeczywistością. Jednym z najpotworniejszych oskarżeń w historii jest fakt, że żydowski marksizm już dzisiaj odrzucił społeczny postęp pracującej ludzkości prawie o cały wiek wstecz.

Kontynent europejski nie skapitulował jednak przed tą zdradą społeczną. Pozostał on w dalszym ciągu społecznym sumieniem ludzkości. Kiedy po pierwszej wojnie światowej i zaślepienym dyktacie wersalskim powstała w całym świecie groźba zgaszenia pochodni prawdziwego socjalizmu, nieoklepana samowola, celem zepchnięcia pracującej ludzkości z powrotem do rzędu niewolniczych niewolników, który powziął w swej ręce standard społeczny ludzkości. Znowu nie kto inny, jak tylko wielkie narody tego kontynentu, obdarzone twórczym poczuciem kulturalnym, podjęły poszukiwania za rewolucyjnymi hasłami postępu, realizując je wśród społeczności swoich własnych ziemiów.

Dzieki siłom nowych idei, jakie powstały z lona narodu, oddalono śmiertelne niebezpieczeństwo światowego bolszewizmu i utworzono pracującą ludzkości pomoc do nowo powstałego i społecznej sprawiedliwości. Narody te rozbudowały idee nowej syntezy współzależności ludzkiego, idee nowego porządku europejskiego, oparte na zasadzie realnego wyniku pracy i podstawowej sprawiedliwości dla wszystkich.

Ten nowy godny wielkich duchowych tradycji Europy, system życiowy, głosi działającemu człowiekowi nie jakiegoś mglistego frazesy „uwolnienia od nędzy”, lecz pragnie dać mu wyraźne zabezpieczenie bytu w ramach jego społeczności pleiennej. Ta idea nowego porządku europejskiego nie ma małych narodów złądną fatę marga „uwolnienia od zagrożenia”, frazesami o wiecznej szczęśliwości już tu na ziemi, nie tomiast dają im uchwytne bezpieczeństwo zawarte w ramach solidarności tego kontynentu i sprawiedliwy udział w dobrach tej ziemi.

Zobierze narodów kontynentu europejskiego są dziś w dosłownym tego słowa znaczeniu bojownikami za najwyższe ideały społeczne i największe moralne wartości ludzkości. Są oni obrońcami cywilizacji ludzkiej przeciwko kłamstwu ślepowi

bolszewizmu. Są oni bojownikami w imię utrzymania całej zachodniej kultury. Są oni doprawdy orędownikami praw ludu pracującego i społecznego podniesienia się narodu.

Jeżeli jeszcze dzisiaj tak wielu pracujących w świecie nie zdolało zrozumieć tej prawdy, jeżeli pracująca ludzkość dziś jeszcze w tak wielu krajach i w tak zaskrajających rozmiarach pozostała ślepa wobec swoich własnych interesów, jeżeli ci ludzie modlą się do tego, co jest ich zgrabą, a kamienują to, co w rzeczywistości służy ich dobru, jeżeli do pewnego stopnia znajdują się w stanie oszołomienia intelektualnego, stworzonego przez żydów zatrudwiających opinie publiczną i opowiadających prasę i radio naszych przeciwników, to właśnie nasze rewolucyjne dziennikarstwo ma wielką misję torowania tutaj drogi prawdziwej przez świat.

Jest to ciężkie i trudne, ale zarazem wielkie i nieskończenie piękne zadanie. Stawia ono wobec nas zadanie jasności spojrzenia, otwartości charakteru i nieprzekupności sądu. Równocześnie wymaga jednak także wartości i nieugiętości wobec zbrodni. Jest to wielkie i potężne zadanie, którego rozwiązanie uwarunkowane jest naszą zdolnością przekonywania, zapalem do walki, naszą moralnością, ochotą do służby całym sercem dla dobra i zdecydowaną wolą do podjęcia walki za rzeczy wiązane.

Jeżeli posiadamy te przymioty, jeżeli niezłatnieniemy w walce siły naszego ducha i umocniony nasze serca w ogniu przeciwności, wówczas uzyskamy tę niepokonalną siłę i nieugiętość wytrwałości, która pozwoli nam nie odstąpić nigdy od walki za nieprzemijającą wartość ludzkości, jak długo i kiedy będzie jeszcze w nas iskra życia. Jeżeli będziemy przepojeni zarem tej świętej woli, wówczas wszystkie zbrodnicze czyny, igrające z największą własnością ludzkości, hordy barbarzyńców i szczytów kultury, ciemiężliwe mitujących wolność narodów i wyzyskiwacze wszystkich twórczych ludzi zrozumieją jak obłądny był ich targniecie się na byt takiej Europy. Wierzą w taką nieprzemijającą Europę i dlatego też wierzą w posłannictwo i potęgę moralną pracy europejskiej. Inaczej nie znalazłby się tutaj dzisiaj na tym kongresie, aby do Was przemawiać.

Szef prasowy zakończył swe wywody porwijającym apelem do zgromadzonych w Wiedniu przedstawicieli kongresu europejskiego, aby uprzytomnili sobie swoje wielkie zadania i swoją wielką odpowiedzialność wobec przyszłych osób — ludzkości. Mówca przypomniał również przy tej sposobności zmienną rozmowę, jaką odbył jeszcze w pierwszych tygodniach wojny z dziennikarzami amerykańskimi, którym oświadczył wówczas, co następuje: „W Wasze ręce złożony jest w tej chwili los milionów ludzi na kuli ziemskiej. Piszcze Państwo, zjednoczone Wasze głosy, przeciwko niepotrzebnemu wybuchowi drugiej wojny światowej, której Führer chce ośzczędzić ludzkości. Jeżeli wszyscy Państwo chwycicie namiętnie za pióro w tym duchu i zwracicie oddanie hold prawdziwej wówczas Wy, jako całość, jako kierownicy opinii publicznej Waszego kraju posiadacie moc odwrócenia tego nieszczęścia od ludzkości. Nie wiem, czy zdołacie się na to zdecydować i czy będziecie ją reprezentowali z całą gotowością. Waszych serc. Ja w każdym razie nie chciałbym czynić sobie później zarzutów, iż zaniedbałem sposobność zwrócenia uwagi Waszej na tę jedną jedyną możliwość zaingerowania w decydującym momencie, gdy kolo historii zaczęło się już toczyć”.

„Panowie ci — mówił dalej dr. Dietrich — nie uznali wówczas za właściwe zwrócić się z apelem do sumienia świata, który mógłby zachować powściązany pokój. Prawdopodobnie nie wolno im było tego uczynić z tego powodu, że ich mocodawcy, mędzynomowie podlegające wojenni, po prostu sobie tego nie życzyli”.

„W ten sposób przeznaczenie potoczyło się swoją koleją. Dzisiaj znajdujemy się w obliczu pożogi światowej, która zarówno dla nas jak i dla całej ludzkiej kultury może oznaczać tylko zwycięstwo lub zagładę. Godzinę tę, w której kontynent stanął oko w oko z losem musi się wykorzystać do tego, aby w sercach mieszkańców Europy rozpalili ogień namiętnego od dawia dla wzniesionego celu przyszłości europejskiej”.

## Hasła Kongresu Dziennikarzy

WIEDEN, 26 czerwca. — W piątek w południe nastąpiło zakończenie 3-go międzynarodowego Kongresu dziennikarzy, zorganizowanego przez unie narodowych związków dziennikarzy.

Urządzący prezydent unii narodowych związków dziennikarzy Sündermann zresumował obszerny zakres prac Kongresu, w którym brało udział przeszło 400 dziennikarzy z 21 narodów i stwierdził, że Kongres stanowiąc pierwszorzędne wydarzenie polityczne w życiu kontynentu europejskiego.

Sündermann określił jako cel Kongresu ujawnienie i wypowiedzenie przed frontem i z kół dziennikarzy europejskich tych myśli i przekonań, jakie są wspólne narodom naszego kontynentu. Najcenniejszym wynikiem, ujawnionym w czasie Kongresu było wykazanie, że Europa w swej dzisiejszej wielkiej walce o byt przepełniona jest również jasną ideą kontynentalną. Europa jest nie tylko pojęciem geograficznym, nie tylko pojęciem politycznym, nie

# Dodatek dla katolików

## Evangelia św. na niedzielę w oktawie Bożego Ciała

W on czas rzekł Jezus Faryzeuszom tę przypowieść: Pewien człowiek wyprawił wieceznie wielką i weszał wielu. I posłał sługę swego o godzinie wieceznej, aby powiadził zaproszonym, żeby przyszli, bo już wszystko gotowe. I zaczęli się wściekać razem wymawiać. Pierwszy mu rzekł: Kupilem pięć par wołów i idę je spróbować; proszę cię, mój panie, nie wzywaj mnie. Drugi rzekł: Kupilem pięć par wołów i idę je spróbować; proszę cię, mój panie, nie wzywaj mnie. Trzeci rzekł: Zonę i dzieci mam, idę je zobaczyć; proszę cię, mój panie, nie wzywaj mnie. A czwarty rzekł: Już idę; proszę cię, mój panie, nie wzywaj mnie. Wtedy gospodarz rozkazał sługom: Wyjdźcie przedko na ulicę i ulicę miasta, a ubogich i słabych i ślepych i chromych wprowadźcie tu. I rzekł sługa: Panie, stało się, jak rozkazałeś, a jeszcze jest miejsce. I rzekł pan słudze: Wyjdź na drogę i opłótki, a przymuszaj, aby wchodzili, aby dom mój był napelniony. (św. Luk. XIV, 16 — 24).

Podobnież wielkiej wieceznej, które podaje Ewangelia dzisiejsza, ma dwójkie znaczenie. Wieceznią jest najw. Sakrament Ciała i Krwi Pańskiej, noszący także nazwę Stołu Pańskiego, ustanowiony dla pociechy dusz naszych tu na ziemi; — wieceznią jest również owo wesele, szczęście i użyczenie wieczne, które Pan Bóg przygotował dla swoich wiernych sług w niebie. Na jedną i drugą wieceznie zaprasza nas Bóg, najdobrotliwszy Gospodarz, ponieważ bowiem Syna Swojego najmilszego, aby ogłosił zaproszonym, że wszystko już gotowe. Wzywani są zatem wszyscy ludzie dobrej woli, aby przyjąwszy wiarę i Chrześcijaństwo, przystępowali do Stołu Pańskiego, po pielgrzymce ziemskiej ciesząc się niebem.

## Tajemnica Ciała i Krwi Pańskiej

Największym Sakramentem jest wieceznie, które podaje Ewangelia dzisiejsza, ma dwójkie znaczenie. Wieceznią jest najw. Sakrament Ciała i Krwi Pańskiej, noszący także nazwę Stołu Pańskiego, ustanowiony dla pociechy dusz naszych tu na ziemi; — wieceznią jest również owo wesele, szczęście i użyczenie wieczne, które Pan Bóg przygotował dla swoich wiernych sług w niebie. Na jedną i drugą wieceznie zaprasza nas Bóg, najdobrotliwszy Gospodarz, ponieważ bowiem Syna Swojego najmilszego,

Kto pragnie pojąć i zrozumieć, jak nieościany wklejnot posiadamy w Sakramencie Ołtarza, niech wspomni ostatnią wieść opowieści: Zwiastując w zezuceniu, iż wkrótce opuści ziemię i wróci do nieba, chciał zostawić cząstkę swej boskości wśród nas i w mądrości swej nieokreślonej przedziwny wynalazł sposób przebywania w naszych sercach. W wieś swojej śmierci zgromadził Apostołów przy wieceznie, wziął chleb w ręce swoje mówiąc: To jest Ciało moje; następnie ująwszy kielich z winem rzekł: To jest Krew moja. Tak oto rzekł Syn Boży, wszechmocnym słowem przemieniając chleb i wino w Ciało i Krew swoją i przemienia je aż dotąd w każdej mszy św.

Nie zostawił nam ani złotą ani srebrną, ani swej szaty ani podobizny, lecz zamieszkał w duszy, oddał siebie samego, zwyciężony, pod postacią chleba i wina. Z ołtarzów naszych kościołów schodzi do ludzi jako Król i Pan miłości.

Sakrament Przenajświętszy zawiera w sobie cud ustawicznie odradzającej się siły i mocy ducha. On karmi nas swoją boskością, prawdą, mądrością i miłością. Oczy nasze i zmysły nasze są niepewne, często nas zawodzi i myli, ale słowo Boże jest nieomyślne. Stanowi ono nieprzebrany mur przeciw wszelkim wątpliwościom i daje jasność łączenia się z Panem, jak mówi św. Cyryl aleksandryjski. — Ciało i Krew Chrystusowe łączą się z nami i spajają jako wosk rozpuszczony z drugim woskiem.

Każdy z nas chciałby być przepełniony Bogiem, którego nie można wprost pojąć w Jego wszechmoocy. Przyjmując Przenajświętszy Sakrament my ułomni i słabi znajdujemy w tym momencie okojenie w troskach, odsunięcie się od wszelkich zgrzyot, przywrócenie radości i wesele.

W Piśmie św. czytamy, iż ludzie dotkali się tylko krajów, szczyt Chrystusowej, a z ciała jego wychodziła moc, która ich uzdrawiała. O ileż pewniej uzdrowi nas

## Św. Jan Chrzcziciel

Lecewji kapłan Zachariasz długo miał smutek w domu i ciszę, od której bolało go serce; napróżno czekając na największą pociechę małżeństwa, która są dzieci, skarbił w swoich sercach. Aż w starości wysłuchał Pan Bóg jego prośby i przez anioła zapowiedział mu narodzenie syna, któremu miał dać imię Jan.

Nie wierzył Zachariasz temu posłannictwu i za karę stracił mowę. Otrzymał ją dopiero przy obrzezaniu syna, gdy na pytanie krewnych napisał na tabliczce, że dziecko ma się nazywać Janem. Zachariasz, natchniony Boską mocą, wygłosił wówczas św. wspaniały hymn „Benedictus”, przepowiadając w nim posłannictwo swego syna.

W przeczeniu wielkich czynów i pogłębiecia ducha, w przeczeniu swego późniejszego zadania, wstąpił mały Jan i przebywał na pustyni. Czas miał na to rozmyślanie i ćwiczenia woli; okrywał się zgrzebną szatą z sierści wielbłąda, jadł szarańczę i miód leśny. W okolicach Jordana błogosławił napotkanym ludziom, a taka promieniowała od niego wielka moc wiary, że zbiegał się do niego lud, prosząc o nauki, a on nawoływał go do pokuty, udzielał chrztu i uczył trudnej sztuki cnotliwego życia. Mawiał zawsze pokornie, że jest tylko poprzednikiem Mesjasza. Nie był obojętny w dume miłość ludzka, która by otoczyła, nie pragnął on wywyższenia, ani całej duszy, że czeka go miłość największa, miłość Boga, którego spotka na swych szczytach prawdy, dobroci i szlachetności. A gdy chrzcił Chrystusa w Jordanie, a kazala się Trójca św. i głos z nieba dał świadectwo Chrystusowemu, na którego czekał syn Zachariasza: „Ten jest Syn mój miły, w którym sobie upodobowałem”.

A Jan, widząc potem Chrystusa, przechodzącego w dali, rzekł w natęgnięciu do uczniów: „Oto Baranek Boży, który gładzi grzechy świata”.

Św. Jan napominał Heroda za to, że odebrał żonę bratu i żył z nią, bezprawnie prawa i świętości rodziny. Za sprawą onę nieświeci niewiasty wtrąconej Jana do więzienia, lecz ten nie przestawał ganić króla bez wszystkich.

Herod, zachwycony raz tańcem Salomei, córki Herodjady, obiecał jej, dać, co zechce. Za radą matki zażądała Salome głowę Jana. Święte Jana nastąpiło dnia 24-go lutego 32 roku po Chrystusie.

## Turecka misja wojskowa w Berlinie

BERLIN, 26 czerwca. — Na zaproszenie Führera przybyła w czwartek turecka misja wojskowa do Berlina, pod przewodnictwem generała-pułkownika Tyodemir, aby zwiędzić części frontu wschodniego oraz Wału Atlantyckiego.

## OKAZYJNIE DO SPRZEDANIA

obiekt przemysłowy, położony na terenie miasta; dom nowy, komfortowy, śródmieście; ziemi 64 morgi i wiele innych nieruchomości poleca i nowe zgłoszenia przyjmuje

**STARKIEWICZ,**

Częstochowa, 11-ga Aleja Nr. 38 miesz. 4.  
Dyskrecja zapewniona.

380

## Restauracja

z ulicy Św. Barbary Nr. 62

przeniesiona została do nowego lokalu przy ulicy Adolf Hitler-Allee (III Aleja) Nr. 79 w Częstochowie,

o czym mam zaszczyt zawiadomić i polecam się nadal laskawym względem P. T. Konsumentów.

414 Z poważaniem I. Osada.

W związku z uruchomieniem przedziału sztucznego włókna potrzebna większa ilość pracowników

## mężczyzn i kobiet

w fabryce „LA CZENSTOCHOVIENNE”.

Zgłoszenia w Urzędzie Pracy lub też bezpośrednio w Administracji fabryki.

3804

## Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa

w Piotrkowie

zawiadamia o zamknięciu dla P. P. Interesantów swoich sklepów i składów we wtorek i środę, 29 i 30 czerwca 1943 r. z powodu przeprowadzanego dorocznego spisu inwentarza i towarów.

8908

## Chcesz

### szybko sprzedać

garnitur, płaszcz, kostium, kurtki, spodnie futro, lina, suknie. (np. udaj się do „CENTRALI” Częst. I Aleja 5 (sklep) 3879

## PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE „SANITAS”

Częstochowa, I Aleja Nr. 12, godz. 9 - 14.

zatrudni na Wschodzie: murarzy, cieśli, stolarzy, blacharzy, robotników, krawców i szewców, brukarzy na roboty akordowe, monterów, ogrzewników, hydraulików, elektryków, szoferów, mechaników, spawaczy, ślusarzy. Bezpłatne ubranie i całonocne utrzymanie. Wynagrodzenie według taryfy O. T. - Rodziny otrzymują dodatkowe karty żywnościowe.

3879

## ZIOŁA

PROF. KAMINSKIEGO

X-I - usuwa łupież, powoduje bujny porost włosów  
X-II - usuwa przyszczy, plamy, dąbki piękna cera  
X-III - leczy ciernienia pierświ  
X-IV - leczy ciernienia pierświ  
X-V - leczy choroby skóry  
X-VI - leczy choroby skóry  
X-VII - leczy krwawicę (hemoroidy)  
X-VIII - leczy choroby dróg moczowych  
X-IX - leczy gościec, bóle reumatyczne  
X-X - leczy choroby robaczy (sprzedaj tylko na zamówienie)

Zamiejscowym pocztą 120.-  
**GABINET ZIELARSKI**  
Częstochowa, Krakowska 31.  
413

## FOTO-KINO ST. MAŁECZEK

Warszawa, Senatorska 17, poleca tanio aparaty fotograficzne i kinowe oraz wszelkie przybory. Patentowane przybory filmowe do aparatów kinowych. Wysłucha na prośbę za zaliczeniem.

3889



Uradowana spogląda na nią mała jej pociecha, gdyż nie ma już odleżeń, dzięki codziennej pielęgnacji delikatnej skóry za pomocą

**Vasenol**

• pudru dla dzieci

Dyplomowana Kosmetyczka

## Zofia Piechowiak

CZĘSTOCHOWA.

1222 Aleja 1, m. 5.

Przyjmuje od godz. 10-ej - 18-ej.

8812

### Hurtownia

**Materiałów Piśmiennych** i biurowych, papieru i przyb. 60w szkolnych  
Wysyłka na prowincję za zaliczeniem  
**ABLEWSKI, LOEFFLER i Ska**  
Warszawa, Płoc Napoléona 5/6  
6894

### Biurowe Podatki i Tłumaczeń

Częstochowa, I Aleja Nr. 12  
**DR. PIENCZYKOWSKI**  
zaprzysiężony tłumacz.

### Szpilki do włosów

**„JOLA”**  
S. A. KRAUSE  
Warszawa, Długa Nr. 61.  
8899

**Mucholapki** w najwzrostszych gatunkach - poleca hurtowo  
„H A E”  
Warszawa, ul. Zielna 23.  
8891

## Fachowcy wszelkiego rodzaju

robotnicy niekwalifikowani i uczniowie.

Kobiety, jak i mężczyźni mogą w dalszym ciągu wybrać według upodobania dowolne miejsca pracy w Rzeszy.

Korzystnie zapotrzebowania dla kobiet do hoteli i restauracji w uzdrowiskach alpejskich.

## Biura Informacyjne:

CZĘSTOCHOWA

A. Hitler-Allee 28

PIOTRKÓW

Gubernatorska 30

6814

RADOMSKO

Rynek 4

udzielają bezpłatnych i szczegółowych informacji. Godziny urzędowe: codziennie od 9 - 13 i 14 - 18. w sobotę od 9 - 13, w niedzielę od 11 - 13-jej.

## Dr. H. Kaczyński

z Lublina

specjalista chorób nosa, uszu i gardła.

Kielce, ul. Prosta Nr. 25.  
8901

### Najlepsze jednak

wsuwki do włosów to przedwojenne, a takie otrzymasz tylko w firmie  
**A. Grzelak, Warszawa, Bazar Janasza, Sklep 78**  
Prowincja za zaliczeniem.  
8895 Cenniki wysyłamy.

### W Józefowie

miejsowości lotniskowej na linii Warszawa - Otwock działki budowlane położone tuż przy stacji po cenie okazyjnej sprzedaje firma  
**J. A. TRUBACZEK**  
Warszawa, Al. Ujazdowskie 41 m. 5  
Tel. 808-99 i 866-16  
8710

## KLINIKA LALEK

przyjmuje wszelkie reperacje, łączy mocną gumą, kompletnie brakujące części lalek, zakłada peruczki, poleca także zabawki.  
Częstochowa, N. Rynek 6.  
370

„Kurierza Częstochowskiego” zapewni skutek Waszych reklam



## Mucholapka

„SUPER”

produzuje.

BIURO SPRZEDAŻY:

Warszawa, Bereszyńska 2/1  
tel. 10-25-08.  
8889.



## „RYBAK”

GORZEKOWSKI I NELDNER  
Warszawa, Piarskiego 17

wysyłka za zaliczeniem wszelki sprzęt wędkarski: wędziska, żyłki, haczyki, kolowrotki, błyski sielki. - Najlepsza jakość. - Najniższe ceny.  
8878

## GILZY BIBUŁKA

Papier, materiały piśmienne, perfumerya, galanteria papiarska, szkło, porcelana, artykuły gospodarstwa domowego.

## BARWNIKI

BATERIE, LATARKI.

Ceny hurtowe.

## EDWARD WEJSIS

Warszawa, Brzaska 3, telefon 10-51-03.  
Prowincja za zaliczeniem.  
8888



## K. Galecka

Warszawa, Elektoralna Nr. 13 przy Pl. Żelaznej Bramy, tel. 600-36.  
Poleca Po cenach hurtowych: papier, tektura, tapety, makaty, obrusy, ceraty, firanki papierowe oraz wycinanki i pocztówki.  
8896

Sprzedaj papieru i egzemplarzy  
**Wytwórnia J. POGORZELSKA**  
Warszawa, Przechodnia 1 m. 4  
tel. 384, 69  
w podwórzu, prawa oficyna II D.  
Prowincja za zaliczeniem  
8897

# A. KREYMBORG Automobile

Wehrmachtstrasse 55 RADOM Telefon : 29 12 i 19 02

### I. Natychmiast!

#### DO SPRZEDANIA:

1. Deutz-Humbold ciągnik 25/28 PS.
2. Fordson "
3. 8 To Büsing ciężarówka
4. 5 To Magirus "
5. 13/40 Ferd " skrzynekowa
6. " " kryta
7. 170 V. Mercedes " skrzynekowa
8. Opel - Super osobówka
9. Ford V. 8 4-drzwiowa limuzyna

#### NASTĘPNIE!

#### Pojedyncze części:

1. 80 PS Kasibie - motor dieslowski
  2. Chłodnica i szoferka na 5 To Mercedes
  3. 5 To podwozie do tipera
- oraz inne części.

6887

### II. Natychmiast!

#### DO WBUDOWY:

#### Szybki starter do generatorów

Najnowszy wynalazek w dziedzinie generatorów na gaz drzewny, dostosowany do wszystkich systemów.

Umożliwia szybki i niezawodny start, gdyż połączony jest bezpośrednio z wentylem. Zalecony przez „Centralę dla Generatorów” do natychmiastowej w budowy do wszystkich rodzajów samochodów na generatory.

Przyrząd do startu na gaz, wypróbowany na kilku tysiącach samochodów, począwszy od małych osobowych do największych ciężarowych, jak również na ciągnikach i traktorach rolniczych, okazał się wysoce rentownym.

Przyrząd ten przy należytej w budowie, umożliwia szybki start, któremu nawet motory benzynowe nie dorównują; przede wszystkim zaś zmniejsza ogromne zużycie baterii i rozrusznika, jak również skraca czas pracy wentylatora.

Wszystkim, posiadającym samochody na generatory drzewne, stoimy każdej chwili do dyspozycji, udzielając bliższych wyjaśnień, dotyczących w budowy, i działania wspomnianego startera.





# Z Częstochowy i okolicy

Czerwiec  
**27**  
Niedziela

Dziś: Władysława Króla  
Jutro: Irenusza b. m.  
Wschód słońca o godz. 4.38  
Zachód " " 21.27

**GDZIS ZACIEMNIAMY**  
od godz. 22,00 do 4,00

## Od Wydawnictwa

Poczynając od 1-go lipca roku bież. cena prenumeraty „Kuriera Częstochowskiego” wynosić będzie miesięcznie 10 złotych oraz 72 grosze dopłaty za portę, czyli razem 0 zł 72 gr.

Podwyższenie ceny stało się koniecznym na skutek wzrastających kosztów technicznych i zostało zatwierdzone przez Urząd Kształtowania Cen.

Cena pojedynczego numeru „Kuriera Częstochowskiego” od dnia 1-go lipca wynosić będzie 25 groszy.

### Dyżury aptek

(X) W niedziele, dnia 27 czerwca dyżurują w naszym mieście następujące apteki:  
Zostakiewicza — plac Daszyńskiego 6; i Sikory — Śląska 4.

Od poniedziałku, dnia 28 b. m. do niedzieli 4 lipca, apteki:  
Deutsche Ost Apotheke — Adolf Hitler Allee 26; oraz Ruprechta — Narutowicza 170.

### Niedzielne dyżury lekarzy

(X) W niedziele, dnia 27 b. m. mają dyżury w Częstochowie następujący lekarze:  
Internista: dr. Jan Talkowski — Adolf Hitler Allee 14;  
Chirurg: dr. Czesław Kuklewski — Jasnogórska 71;

Ginekolog: dr. Józef Kluczewski — Śląska 5;  
Oculista: dr. Adam Kłaczynski — Aleja Wolności 18;  
Laryngolog: dr. Jan Bielunas — Adolf Hitler Allee 33;  
Dentysta: Bronisława Wilson — Dąbrowskiego 4.

### Rowery tylko dla pracujących?

(X) Z rowerów mają prawo korzystać w zasadzie jedynie osoby pracujące.

W związku z tym do wniosków na prawo posiadania roweru, które składają należy w lokali Zarządu Miejskiego, Aleja Wolności 20 (pokój Nr. 9) wniósł załączając potędy powiadzczenia firmowe pracodawców o istniejącym stosunku pracy.

Zaświadczenia o konieczności posiadania rowerów wydała kupcom — Ekspozytura Grupy Głównej Gospodarki Przemysłowej i Ruchu; rzemieślnikom zaś z terenu naszego miasta Pow. Wydz. Reem. — Adolf Hitler Allee 41. — codziennie w godzinach przedpołudniowych.

### Karty rozpoznawcze dla chorych

(ster) Jak nas informuje Biuro Kart Rozpoznawczych (Aleja Wolności 20), osoby chore, które nie mogą stawić się osobiście w celu wypełnienia wniosku, winny powiadomić o tym Biuro — o wydelegowanie do nich urzędników i wypełnienia wniosku na miejscu.

Wszystkie osoby, które nie posiadają jeszcze kart rozpoznawczych lub nie złożyły na nie wniosków, winny to uczynić w jak najkrótszym terminie.

Obecnie wydaje się karty rozpoznawcze osobom, których wnioski opatrzone są numerem do 68.000 włącznie.

### Święto cechowe ślusarzy

(X) We wtorek, dnia 29 czerwca, jako w dniu uroczystości św. Piotra i Pawła przypada święto cechowe miejscowych ślusarzy.

Uczniestwo nabożeństwo na intencje Cechu i za jego znamienych członków odbędzie się jednak w niedzielę, dnia 4 lipca w Katedrze św. Rodziny o godz. 11.30.

### Złośliwe oskarżenie

(ster) Do komórki Stanisława Gawła, przy ul. Łokietka 29 dostał się w nocy, po oderwaniu kłódki, niezany złodziej. Lupem jego padło 75 kg. ziemniaków i rower męski. Poszkodowany zauważył swą stratę dopiero rano i szukając czy złodziej nie pozostawił śladu, zobaczył odciśnięty, na piasku obok komórki, ślad obuwia o charakterystycznym wzorze na zółwówce. W wyniku dochodzeń policyjnych zatrzymano Józefa Jezerskiego, jako podejrzanego o kradzież. Stwierdzono u niego podobne podobno-wożenie obuwia, wobec czego przyznął się do kradzieży. Zeznał przy tym, że dokonał jej współ-

nie z Franciszkiem Włodarczykiem, (ul. Hoene-Wrońskiego 37).

W czasie rozprawy sądowej wyszło jednak na jaw, że Włodarczyk nie brał w kradzieży udziału. Sad skazał Jezerskiego na 6 miesięcy więzienia, zaś Włodarczyka uniewinnił.

### Z notatnika reportera

(ster) Do mieszkańca Marianny Ziebas przy ul. Narutowicza 36, dostał się niezany złodziej i skradł 300 zł gotówki. Poszkodowana o czyn ten podejrzewa sąsiadkę.

Szczemielni Flaków (ul. Kiedrzyńska 41) skradziono z podwórza psę.

O obu kradzieżach policja została powiadomiona.

### Okradziony restaurator

(ster) Do policji wpłynął zameldowanie, że niezany sprawcy, podczas nieobecności właściciela do-robili się przez okno do mieszkania przy restauracji Broniałowa Mieszana przy ul. św. Barbary 62. Lu-pek ich padły 2 pierzyny, kołdra, dywan, białina pościelowa oraz talerze.

### Dochożenie policji w toku.

### Z żałobnej karty

(ster) Ostatnio zmarły w naszym mieście następujące osoby:

Stanisław Grabowski, lat 72, ul. Gersona 82;  
Teresa Hutna, lat 58, ul. Mała 15; Teofil Kozłowski, lat 63, ul. Kunickiego 6; Krystyna Kurpio, lat 16, ul. Mała 19; Włodziech Karliński, lat 73 ul. św. Rocha 12; Cichecki, noworodek, Wier-

łowa 12 oraz Zofia Gonerska, lat 40, ul. Prosta 23.

### ODPOWIEDZI REDAKCJI

P. Włodzimierz A. w miejscu. Uprzejmie prosimy o przybycie do Redakcji, w związku z nadesłanymi gramy artykułami rzeczowymi. Najdogodniejszą dla nas porą byłoby godziny pomiędzy 17 a 19, oprócz soboty i niedzieli.

# Wywiad na tematy kominiarskie

## Tajemnice przewodów kominowych — Kominiarz przynosi szczęście

— Latwo to wyłumać, np. gospodnie pielo chleb w niedzielę. Niech się tego oszołocić, o-końko użręć na dachu kominiarza. Pierwszą myśl „będę miał dość szczęścia”, ale za chwile nastąpi — „wiedziałem, że tak”, „czy tobie dobrze nie mogłoby przyniść szczęście uwrócenia”!

Może rozmowa z kominiarzem da mi odpowiedź na te pytania? — brzmiał odpowiedź — „Jeżeli chodzi o Częstochowę to przeważają tu kominy 15-ty cm, nazwaną „ruską rurą”. Nazwa pochodzi stąd, iż tego rodzaju kominy budowano najczęściej pod zaborem, rozsyłanki i w rękach Rosji. W przeciwieństwie do nich na każdej ze ścian komina osiada się warstwa sadzy grubości nawet do jednego centymetra. Tym samym kominy ulegają zwręceniu, co powoduje silniejszy „ciąg” i większe zużycie materiału opałowego, gdyż przedzi się spala. Wielką rolę gra tu jednak także budowa komina i pieca.

— Jak często należy czyścić kominy? Czy częściej w zimie czy w lecie? — brzmiał odpowiedź — „Jeżeli chodzi o Częstochowę to przeważają tu kominy 15-ty cm, nazwaną „ruską rurą”. Nazwa pochodzi stąd, iż tego rodzaju kominy budowano najczęściej pod zaborem, rozsyłanki i w rękach Rosji. W przeciwieństwie do nich na każdej ze ścian komina osiada się warstwa sadzy grubości nawet do jednego centymetra. Tym samym kominy ulegają zwręceniu, co powoduje silniejszy „ciąg” i większe zużycie materiału opałowego, gdyż przedzi się spala. Wielką rolę gra tu jednak także budowa komina i pieca.

— Kto powinien brać odpowiedzialność za czyszczenie komina? — brzmiał odpowiedź — „Zależy to od sytuacji, a w wypadkach specyficznych budow-... (text continues with detailed technical and historical information about chimneys and their maintenance).

— Powstała sie odpowiedź: „W miarę możliwości. Zdanie, że kominiarz przynosi szczęście” jest znane tylko u nas. Przed wojną pracowało także zarobkiem i rodzinnie w tym zawodzie. W Wo-... (text continues with more details about the profession and its decline).  
— No dobrze, ale w jaki sposób powstała opinia, że właśnie kominiarz przynosi szczęście?  
— Rozmnie na ten temat istnieją wśród nas zda-... (text continues with the legend of the profession).

**FIRMA**  
**Stefan Janikowski**  
Punkt Rozdzielczy Nr. 316  
Częstochowa, Ostróg Nr. 12 (Nowy Rynek)  
przyjmuje zapył nowych konsumentów.  
2429

**Zawładomienie** 8880  
**ZAKŁAD**  
**naprawy maszyn do pisania**  
**Feliks Reterski**  
został przeniesiony z alei Wolności w Alaję 3 front, tel. 18-80.  
Nadal poleca się Sz. Klientell.

**Do prac Organizacji Todta na Wschodzie**  
**poszukiwani są**  
**POLSCY**  
robotnicy budowlani, murarze, cieśle,  
personal do obsługi maszyn,  
zremieślnicy i siły przyuczono.

Do naszych zamiejscowych placówek budowlanych w ramach Organizacji Todta przyjmujemy w każdym czasie następujących polskich robotników budowlanych:  

Polerowników	Uzbrajający beton
Przedowników	Szalowaczy
Murarzy	Malarzy
Cieśli	Elektryków
Stolarzy	Ślusarzy
Dacharzy	Kowali
Betonarzy	Palaczy do lokomotyw
Maszynistów do lokomotyw parowych i Diesla	Maszynistów budowlanych
Robotników pomocniczych	

lako też tłumaczy, znających dobrze język niemiecki. Dobre bezpłatne pomieszczenie, ubranie i dobre wyżywienie. Członkowie rodziny otrzymują dodatkową żywność. Gwarantowana wypłata zarobków przez własne kasy w Gen. Gubernatorstwie.

**ZAKŁAD FRYZJERSKI DLA PAŃ I PANÓW**  
Częstochowa, i Aleja 5  
Wykonuje wszelkie prace w zakresie fryzjerstwa wchodzące  
**MARIAN i PELAGIA LÜCK**  
8883      Mistrzowie fryzjerscy

**Sprzedaz — Kupno — Zamiana**  
Specjalność firmy  
**Maszyny do szycia**  
Przyjmujemy do reperacji maszyny wszelkich systemów. — Wykonanie solidne.  
8811      **Koźmiński Władysław**  
b. długoletni pracownik firmy „Singer”.

**F-ma H. Sokółska**  
Częstochowa, Adolf Hitler-Allee Nr. 48  
poleca hurtowo piekarni, niedzwadki, biżuterię sztuczną i inne zabawki dziecięce.  
412

**Warunki pracy są następujące:**  
Dobre wynagrodzenie według taryfy zagranicznej OT, premie za dobre zdolności; bezpłatne dobre i obfite jedzenie wojskowe; bezpłatny ubiór i obuwie oraz czyste mieszkanie.  
Zonaci otrzymują dodatkę rozłagoczeniu. Firma starać się będzie, ażeby członkowie rodziny otrzymywać mogli żywność po cenach normalnych. — Urlopy i opieka. Placie i przekazywanie pieniędzy reguluje szybko firma.

Osoby już gdziekolwiek zatrudnione zgłaszać się nie mogą;  
Zgłoszenia przyjmuje:  
Tomasz Maz — Werbebüro, Antoniego 14.  
Petrikau — Werbebüro, Gubernatorska 39.  
Tschenscheun — Werbebüro, A Hitler-Allee 28  
W biurze tym porozumiesz się można z pełnomocnikiem naszej firmy:  
**FRIEDRICH PREUSSE, KOMANDITGES,**  
Bauunternehmung,  
8751 Braunschweig, Wolfenbüttler-Str. 24.

**S. FERET & Co**  
BUDOWY NADZIEMNE I MOSTOW  
1895      Berlin W. 9. Mohrenstrasse Nr. 9.

**PORTRETY**  
od Lej Komunii św. i zdjęcia pocztówkowe — najładniejsze  
w ART. ZAKŁADZIE FOTOGRAFICZNYM  
**Fr. Zgóreckiego**  
8817      11-ga Aleja Nr. 29.

